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تاخیر در تحویل ، داد مشتریان 
خودرو را درآورد

بخش اقتصاد- براساس ارزیابی صورت گرفته بیشترین انتقاد 
ایران  در  سواری  خودروهای  فروش  فرایند  از  مصرف‌کنندگان 

مربوط به »تاخیر در تحویل خودرو« بوده است.
به گزارش ایسنا، دیگر »تاخیر در تحویل« به واژه‌ای آشنا و البته 
تکراری و پرغصه برای مصرف‌کنندگان خودرو در ایران تبدیل 
شده است به‌گونه‌ای که خریداران خودروهای پرتقاضای داخلی 
خودروی  معمولا  وارداتی  خودروهای  خریداران  همچنین  و 
خریداری شده را با تاخیر قابل توجهی نسبت به آنچه که در 

قرارداد قید شده، دریافت می‌کنند.
بیشتری  نمود  وارداتی  خودروهای  بازار  در  اخیرا  وضعیت  این 
حدود  و  خودرو  واردات  شدن  ممنوع  با  که  به‌گونه‌ای  داشته 
۱۴۰۰ قلم کالای غیرضروری دیگر از ابتدای تیر ماه، تقریبا تمام 
شرکتهای واردکننده خودرو در تحویل خودروهای پیش‌فروش 
شده تاخیر دارند. خودروسازان نیز در تحویل برخی خودروهای 
پرتقاضا به‌ویژه خودروهایی که با مشارکت خودروسازان خارجی 
که  داشتند  توجهی  قابل  تاخیرهای  می‌شوند  تولید  ایران  در 
اخیرا این تاخیرها بیشتر نیز شده و نارضایتی مصرف‌کنندگان 
را به دنبال داشته است.  در این شرایط شرکت بازرسی کیفیت 
و استاندارد ایران گزارشی از وضعیت رضایتمندی مشتریان از 
خدمات فروش خودروهای سواری در طول سال ۱۳۹۶ منتشر 
کرده که بررسی آن نشان می‌دهد در سال گذشته نیز بیشترین 
ایران  از خدمات فروش خودروهای سواری در  انتقاد مشتریان 
مربوط به »تاخیر در تحویل خودروی فروخته شده« بوده است؛ 

تاخیری که در ماه‌های اخیر تشدید نیز شده است.
اما بعد از تاخیر در تحویل، بیشترین انتقاد مشتریان از فرایند 
فروش خودروهای سواری در طول سال گذشته مربوط به »ایراد 
داشتن خودرو در زمان تحویل« بوده است که اگرچه در گزارش 
شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد ایران توضیح بیشتری درباره 
این موضوع داده نشده اما احتمالا این مشکل مربوط به خودروهای 

تولید داخلی بوده که با کیفیت پایینی تولید و عرضه می‌شوند.
پس از آن نیز »کم بودن تنوع آپشن‌ها« بیشترین میزان نارضایتی 
انتقاد مشتریان از فرایند فروش خودروهای سواری در سال  و 

گذشته را به خود اختصاص داده است.
دو موضوع »عدم تناسب قیمت با کیفیت خودرو« و همچنین 
»تاخیر در تحویل پلاک و مدارک خودرو« نیز دو انتقاد دیگری 
است که مشتریان نسبت به فرایند فروش خودروهای سواری در 

طول سال گذشته، مطرح کرده‌اند.
سوی  از  داخلی  خودروهای  قیمت  اخیر  افزایش  با  البته 
خودروسازان و همچنین رشد شدید قیمت این محصولات در 
بازار آزاد به نظر می‌رسد که نارضایتی مصرف‌کنندگان از متناسب 
نبودن قیمت و کیفیت خودروها در سال جاری نسبت به وضعیت 

سال گذشته، تشدید نیز شده باشد.
در این شرایط باید منتظر تهیه و انتشار گزارش ارزیابی وضعیت 
در  سواری  فروش خودروهای  فرایند  از  مشتریان  رضایتمندی 
و  نارضایتی‌ها  مدت  این  در  دید  تا  ماند   )۱۳۹۷( جاری  سال 
انتقادات مشتریان در این حوزه چه تغییراتی نسبت به وضعیت 
سال گذشته داشته است.  شرکت بازرسی کیفیت و استاندارد 
ایران برای تهیه گزارش ارزیابی وضعیت رضایتمندی مشتریان از 
خدمات فروش خودروهای سواری در طول سال گذشته با ۳۲۳ 
هزار و ۴۲۳ نفر از خریداران خودروهای داخلی و وارداتی در طول 

سال ۱۳۹۶، مصاحبه و از آنها نظرسنجی کرده است.

رکود در انتظار بازار مسکن
بخش اقتصاد- نایب رییس اول اتحادیه مشاوران املاک گفت: 
خروجی رشد بازارهای مسکن، طلا و ارز پس از جهش مقطعی 

قیمت، به رکود بخش مسکن منجر می‌شود.
حسام عقبایی در گفت‌وگو با ایسنا، با اشاره به اختلاف حدود ۱۰۰ 
درصدی رشد قیمت مسکن نسبت به سکه و ارز گفت: به اعتقاد من 
این اختلاف با همین تناسب تا پنج شش ماه آینده پیش می‌رود. 
بالا  هم  مسکن  قیمت  می‌شود  زیاد  وقتی  موازی  بازارهای  رشد 
می‌رود. البته رشد اخیر قیمت مسکن از بازارهای رقیب کمتر است 
اما به طور مثال اگر سکه به رشد ۲۰۰ درصد برسد باید توقع داشته 
باشیم که رشد مسکن هم حدود ۸۰ درصد شود ولی خروجی آن 
این است که  افزود: پیش‌بینی من  رکود مسکن خواهد بود. وی 
معاملات مسکن شهر تهران در مرداد ماه یا نزدیک به تیرماه یا کمتر 
خواهد بود. تا نیمه مردادماه معاملات نسبت به تیرماه فرق چندانی 
نکرده و اگر پایین نیامده باشد، بیشتر هم نشده است. نایب رییس 
قیمت‌گذاری مسکن  درباره طرح  املاک  مشاوران  اتحادیه صنف 
گفت: صدور بخشنامه و آیین‌نامه حرکت تعزیراتی یا راهکارهایی 
مثل قرارداد اجاره دو ساله و تعیین اجاره بها به نظر من هیچ تاثیری 
ندارد و نمی‌تواند در افزایش قیمت‌ها بازدارنده باشد. مشکل اصلی 
بخش مسکن نبود توازن بین عرضه و تقاضا است. وقتی توازن وجود 
ندارد بقیه طرح‌ها ممکن است در کوتاه‌مدت اثر بسیار محدود و 
کوتاهی داشته باشد ولی در میان‌مدت و درازمد اثری نخواهد داشت.

عقبایی ادامه داد: دولت و مجلس باید نگاهشان طولانی مدت باشد و 
نیازهای کشور را با افزایش تولید تامین کنند. وقتی در بعضی مناطق 
به ازای هر یک خانه چندین متقاضی وجود دارد دولت می‌خواهد 
بنابراین  بگیرد؟  را  قیمت  افزایش  جلوی  که  بدهد  طرحی  چه 
طرح‌هایی مثل قیمت‌گذاری بیشتر جنبه روانی دارد و راهکار اصلی 
نیست. ما باید از گفتاردرمانی خارج شویم و به سمت اقدامات عملی 
در حوزه مسکن برویم. این‌که موج خبری ایجاد کنیم و آخرش هم 
هیچ خروجی نداشته باشد مشکل مسکن حل نمی‌شود.  وی با بیان 
این‌که شش سال است شعار مسکن اجتماعی می‌دهیم ، گفت: طی 
شش هفت سال گذشته تولید ساختمان حدود ۵۰ درصد کاهش 
یافته است. راهکار اصلی این است که دولت قیمت زمین را مدیریت 
کند و به اصلاح سیاست‌های پولی و بانکی که دارای نقص و ایرادات 
بسیار است بپردازد. در کنار این موضوعات به جدا کردن اقتصاد از 
دولت در ابعاد مختلف و در حوزه مسکن بپردازد و توجه ویژه به 
انبوه‌سازان و سازندگان داشته باشد. وزارت راه و شهرسازی به عنوان 
نماینده اصلی دولت در حوزه مسکن، باید کارهایش را عملیاتی کند 
و البته از طرح‌های شتابزده پرهیز داشته باشد. نایب رییس اتحادیه 
مشاوران املاک تاکید کرد: هر اقتصادی نیاز به برنامه کوتاه مدت، 
میان مدت و درازمدت دارد. ما باید در عین حال که به بحران‌های 
فعلی توجه می‌کنیم، نیم‌نگاهی هم به آینده بیندازیم که متاسفانه 

در مسکن این نگاه وجود ندارد. 

بسته ارزی جدید به زبان ساده
بخش اقتصاد- در بسته جدید ارزی که به زودی در بازار ارز اجرایی خواهد 
شد، برخی تفاوت‌ها محسوس است و شاید بتوان از مهم‌ترین آن‌ها  حذف 
نرخ ۴۲۰۰ تومانی دلار برای تمامی واردکنندگان و همچنین باز شدن بازار 
آزاد هرچند به‌طور مشروط دانست که برچسب قاچاقچی را از فعالان بازار 

برمی‌دارد.
به گزارش ایسنا، در حدود پنج ماه ابتدایی سال 
درآمده  اجرا  مرحله  به  ارزی  بسته  دو  جاری 
است که خود هرچند جای این نقد را از سوی 
کارشناسان باقی می‌گذارد که نباید با گذشت 
برای  محلی  ارز  بازار  همچنان  تجربه  سال‌ها 
آزمون و خطای سیاست‌گذاران باشد؛ اما اقدام 
برای اصلاح می‌تواند موجب ایجاد شرایط بهتر 
شده و حداقل ممانعت از تخریب بیشتر باشد.

ماه  فروردین  در ۲۱  دولت  ارزی  بسته  اولین 
سال جاری رونمایی شد و به اجرا درآمد؛ زمانی 
که بازار ارز در شیب تند نوسان قرار گرفت و 
نرخ دلار به ۶۰۰۰ تومان افزایش یافت و دولت 
در نهایت به یکباره تصمیم به اجرایی کردن 
سیاستی گرفت که از همان ابتدا به شدت مورد 
اشتباه  را  آن  و  داشت  قرار  کارشناسان  انتقاد 
اعلام کردند. این در حالی بود که در تصمیمی 
اعلام  رئیس جمهور  اول  معاون  منتظره،  غیر 
آزاد  بازار  در  موجود  نرخ‌های  دیگر  که  کرد 
این  و  به رسمیت نشناخته  را  و معاملات آن 
بازار قاچاق محسوب می‌شود. در عین حال که 
اعلام شد دلار از این پس برای تمامی واردات 
و نیازها با ۴۲۰۰ تومان تامین خواهد شد. اما 
به مرور و با مشخص شدن آثار منفی بسته اول 

و ایرادهایی که در آن وجود داشت، تدوین بسته دیگری در دستور کار قرار 
گرفت و روز گذشته مصوب و رونمایی شد که در ادامه این گزارش کلیات دو 

بسته مرور خواهد شد. 
بسته اول، ایرادات، انتقادات ، اجرا و توقف

در بسته اول ارزی روال تامین ارز به گونه‌ای بود که سامانه نظام یکپارچه ارزی 
)نیما( راه‌اندازی شد و تمامی واردکنندگان و حدود ۸۰ درصد از صادرکنندگان 
وارد آن شدند و بر اساس نرخ ۴۲۰۰ تومانی دلار معاملات شکل می‌گرفت. 
در این بازار در ابتدا فعالان اصلی بانک‌ها، صادرکننده و واردکننده بودند و 
صرافی‌ها که از معاملات در بازار آزاد منع شده بودند، با وجود حضور در سامانه 
نیما تقریبا هیچ فعالیتی نداشتند اما در ادامه فضای آن‌ها کمی بازتر شد و 

توانستند به عنوان واسطه بین صادرکننده و واردکننده قرار گیرند.
این پایان ماجرا نبود و در سویی دیگر  در بازار آزاد با وجود اینکه تمامی 
اما در  ندارند،  ارزی  بودند معاملات  صرافی‌ها روی ویترین‌های خود نوشته 
هر حال با توجه به تقاضاهایی که برای آنها در سیاست دولت تعریفی وجود 
نداشت، معاملات مخفی و غیرشفاف شکل گرفت و با افزایش تقاضای کاذب 
به مرور قیمت‌ها در بازار آزاد تا ۱۲۰۰۰  تومان برای هر دلار پیش رفت. این 
اختلاف قیمتی که بین دلار رسمی و آزاد وجود داشت، موجب ایجاد رانت 
و فساد شد تا جایی که رئیس جمهوری نیز به موضوع وارد شده و خواستار 

شفاف‌سازی در این رابطه شد.
با توجه به شرایطی که ایجاد شد، سرانجام بانک مرکزی و وزارت صنعت، 

معدن و تجارت )صمت( تصمیم به اولویت‌بندی کالاها گرفته و حتی واردات 
بیش از هزار قلم کالا را ممنوع کردند. در اولویت‌بندی که انجام شد، گروه اول 
به عنوان کالاهای اساسی و حیاتی شامل ارز ۴۲۰۰ تومانی شدند که البته 
واردکننده ۳۸۰۰ تومان پرداخت می‌کرد و مابه‌التفاوت آن به عنوان یارانه از 

سوی دولت پرداخت می‌شد.

اما در گروه دوم، کالاهای وارداتی از جمله مواد اولیه کارخانه‌ها و تولید قرار 
داشت که با نرخ ۴۲۰۰ تومانی و از محل ارز ناشی از صادرات پتروشیمی‌ها 
تامین می‌شد. گروه سوم هم کالاهای غیرضروری بودند که  و گروه فلزات 
قرار شد به بورس وارد شده و ارز آن‌ها از محل ۲۰ درصد صادرات غیرنفتی 
که تا آن زمان در سامانه نیما نبودند، تامین شود؛ ولی به هر صورت جریان 
به نحوی پیش رفت که انتقال این ارز به بورس منتفی و وارد بازار ثانویه در 

سامانه نیما شد.
در مورد ارز بخش‌های خدماتی از جمله مسافران، بیماران، دانشجویان و ... 
نیز با تعیین سقف و محدودیت‌هایی، ارز آن‌ها از کانال بانک‌های عامل با نرخ 
رسمی تامین می‌شد و در مجموع در سیاست اول بانک‌ها تا حد زیادی درگیر 

مسائل ارزی شدند.
سیاست اول ارزی که با التهابای در بازار همراه و موجب انتقادات بسیاری شده 
بود، چندان ماندگار نشد و در هفته‌های اخیر با تغییراتی که در ریاست کل 
بانک مرکزی ایجاد شد، دولت رسما برای تغییر در سیاست خود ورود کرد و 

این بسته سرانجام روز گذشته مصوب و رونمایی شد.
اما بسته جدید ارزی که قرار است از سه‌شنبه 16 مرداد به مرحله اجرا درآید، 
اولین  است.  آزاد همراه شده  بازار  و  ارز  تامین  زمینه  تفاوت‌ها در  برخی  با 
موضوع مورد اشاره آن است که دیگر قرار نیست ارز ۴۲۰۰ تومانی به تمامی 
کالاهای وارداتی اختصاص پیدا کند و کالاها دیگر گروه‌بندی نمی‌شوند، بلکه 
تامین ارز کالاهای اساسی و دارو مستقیم از سوی دولت با نرخ دلار ۴۲۰۰ 

تومان تامین و پرداخت می‌شود و در سوی دیگر تمامی واردکنندگان مورد 
تایید وزارت صمت با ورود به بازار ثانویه می‌توانند ارز خود را تامین کنند؛ با 
این تفاوت که ارز حاصل از صادرات به غیر از نفت به این بخش وارد می‌شود؛ 
یعنی پتروشیمی‌ها، فلزات و ۲۰ درصد صادرات غیر نفتی در یک مجموعه 
گرد آمده و ارز خود را ارائه می‌کنند، در حالی که پیش از این بین این دو گروه 

نیز طبقه‌بندی‌هایی انجام شده بود.
در بازار ثانویه یکی از مسائل مهم به تعیین 
نرخ برمی‌گردد؛ هر چند که رئیس کل بانک 
مرکزی هیچ نرخی به طور مشخص در این 
باره اعلام نکرد اما قرار بر این است که یک 
نرخ توافقی در بازار شکل گرفته و معاملات 
روزانه بر اساس آن انجام شود. این نرخ در 
رقابتی که شکل می‌گیرد قابل تغییر بوده و 
ثابت نخواهد بود، ولی به هر صورت ۴۲۰۰ 
تومان نیست و با آن اختلاف دارد. پیش از 
این برخی خبرها از این حکایت داشت که 
نرخ در بازار ثانویه احتمالا تا ۸۰۰۰ تومان 
بانک  از سوی  البته  تعیین خواهد شد که 

مرکزی تایید نشده است.
 یکی دیگر از تغییرات مهمی که در بسته 
جدید رخ داد، مربوط به باز شدن بازار آزاد 
ارز بود که در بسته اول قاچاق اعلام شده 
و به رسمیت شناخته نمی‌شد. همتی این 
گونه اعلام کرد که این روش اشتباه بوده و 
بازار آزاد و صرافی‌ها نیز می‌توانند با توجه 
است،  مناسب  و  کافی  که  ارزی  منابع  به 
مصوبه  به  توجه  با  هرچند  کنند.  فعالیت 
مانند  صرافی‌ها  نیست  قرار  وزیران،  هیات 
قبل حضور فعالی در بازار داشته باشند اما باید یادآور شد که صرافی‌ها در 
چارچوب انجام معاملات خرد می‌توانند نسبت به خرید ارز به صورت اسکناس 

با رعایت مقررات ارزی اقدام کنند.
اما درمقابل، فروش ارز توسط صرافی‌ها مشروط به این است که برای مصارف 
و  مدرک  ثبت  با  مرکزی  بانک  ارزی  مقررات  مطابق  مسافرتی  و  خدماتی 
توجه  با  نظر می‌رسد  به  این مصوبه  با  بنابراین  انجام شود؛  مستندات لازم 
بازتری برای معاملات برخوردار  اینکه صرافی‌ها نسبت به قبل از فضای  به 
شده‌اند اما به معنی این نیست که بتوان انتظار خرید و یا فروش عمده از 
آن‌ها داشت. همچنین در رابطه با قیمت ارز در صرافی‌ها باید یادآور شد که 
این نرخ بر اساس همان قیمت تعیین شده در بازار ثانویه بوده و پنج درصد 

بالاتر از آن است.
از تغییرات دیگر در سیاست جدید ارزی باید به حذف ارز رسمی و ارزان‌قیمت 
از برخی خدمات از جمله مسافران اشاره کرد که در مدت اخیر با شایعات 
و گمانه‌زنی‌های بسیاری همراه شده بود ولی از این پس تامین ارز مسافری 
با نرخ رسمی انجام نمی‌شود بلکه نرخ آن بر اساس قیمت‌گذاری صرافی‌ها 

تعیین خواهد شد.
همچنین در بسته جدید ارزی شرایطی هم برای ورود ارز به صورت اسکناس 
و طلا به داخل کشور بدون محدودیت و مطابق با ضوابط و مقررات بانک 
مرکزی تعیین شده که از کلیه حقوق، عوارض قانونی و معاملات بر ارزش 

افزوده معاف است.

تأثیر بسته جدید ارزی دولت بر بازار چه خواهد بود
بخش اقتصاد- کارشناسان مسائل اقتصادی با بیان اینکه بسته جدید ارزی 
با منطق بهتری برای اجرا تدوین شده است از تأثیر این بسته در یک ماه آتی 

خبر می‌دهند.
به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، شنبه بود که رئیس جدید بانک مرکزی 
برای ارائه توضیحات درباره بسته جدید ارزی به برنامه‌ای تلویزیونی آمد و از 

ارکان اصلی این بسته رونمایی کرد.
عبدالرضا همتی، رئیس کل بانک مرکزی مهم‌ترین ویژگی‌های 
قدرتی این بسته را ثابت ماندن قیمت کالاهای اساسی و داروها 
تا پایان سال و همچنین تخصیص ارز 4200 تومانی در این مدت 

زمان به این اصناف دانست.
توسط  ثانویه  ارز  تا  است  شده  برنامه‌ریزی  ارزی  بسته  این  در 
پتروشیمی‌ها، فولادی‌ها، گاز، میعانات گازی و فرآورده‌های نفتی 
مرکزی  بانک  ارزی  اضافه کردن ذخایر  بعدی  گام  تأمین شود، 
است و این امر با  تصمیم دولت مبنی بر  آزادسازی  خرید و 
فروش ارز در صرافی‌ها مجاز  و ورود ارز به کشور توسط صرافی 

آزاد خواهد شد.

دولت با سیاست ارزی مد نظر مجلس موافقت کرد
در این باره محمدرضا پور ابراهیمی، رئیس کمیسیون اقتصادی 
ارزی  بسته  فعالیت  آغاز  به  واکنش  در  اسلامی  شورای  مجلس 
با  دولت  ماه  از گذشت 4  بعد  دولت، گفت: خوشبختانه  جدید 
امروز سیاست  از  و  ارزی مد نظر مجلس موافقت کرد  سیاست 
این سیاست بخش  اجرای  با  اجرا  می‌شود.  دولت  ارزی جدید 
برطرف  واردات  و  صادرات  حوزه  در  موجود  مشکلات  از  زیادی 
می‌شود و ما شاهد کاهش قیمت ارز و سکه در بازار خواهیم بود.

فعالیت صرافان  آزادسازی  ثانویه،  ارز  بازار  فعال‌سازی  واقع  در   
و قطع به یقین آزادسازی ارز مسافرتی از گام‌های مهم برای بهبود شرایط 

بحرانی حال موجود است.

بسته جدید ارزی در فضای سیاسی منطقه هم منطقی تر پایه‌ریزی 
شده است

سید بهاالدین هاشمی، کارشناس مسائل بانکی در گفت‌وگو با خبرنگار گروه 
ارزی  جدید  بسته  ارائه   به  واکنش  در  جوان،  خبرنگاران  باشگاه  اقتصادی 
توسط بانک مرکزی جهت بهبود شرایط فعلی بازارها، اظهار کرد: خوشبختانه 
در این طرح بسیاری از  نواقص سیاست‌های ارزی،کاهش پیدا کرده است، 
قاچاق بودن بازار غیررسمی از عواملی بود که باعث ایجاد التهاب در بازارها 

عنوان می‌شد.
وی افزود: بخش خصوصی وارد مبادلات آزاد خود شده و همچنین مبحث 
افتتاح سپرده‌های ارزی، سود ارزی، و پرداختی‌های این حساب‌ها از ارکانی 

است که در بسته جدید به طور کارشناسی‌تری به آن پرداخته شده است.
این مسئول اسبق بانکی با اشاره به دید مثبت کارشناسان اقتصادی بر این 
صنایع   فروش  از  حاصل  ارز  درصدی   100 افزایش  با  کرد:  تصریح  بسته، 

پتروشیمی و نفت معضل کمبود ارز رفع خواهد شد.
هاشمی گفت: بازارهای ما نیز این روزها به دلیل نوسانات و همچنین ترس 

از سررسید آغاز تحریم ها از آبان ماه بدون تبادلات بیشتر به حالت انتظار در 
آمده‌اند اما این بسته در فضای امنیتی و سیاسی هم مستحکم تر و منطقی‌تر 

پایه‌ریزی شده است.
وی در ادامه گفت: نقض بزرگ سیاست‌های ارزی گذشته اعمال دو نرخ در 
بازارها بود که صدمه جدی را به اقتصاد حال کشور وارد کرد اما باتوجه به 

همکاری جدی کارشناسان اقتصادی با بانک مرکزی برای تدوین این طرح هر 
چند با فوریت و زمان کم، شرایط بهتری را شاهد خواهیم بود.

رفع نگرانی مسافران از دریافت ارز
این کارشناس مسایل بانکی در پاسخ به سوالی مبنی بر اینکه  آزاد شدن نرخ 
ارز مسافرتی چه تأثیری در کاهش التهابات خواهد داشت، گفت: ارز مسافرتی 
20 درصد از نیاز رسمی کشور است اما به علت مهم بودن شرایط سیاسی و 
روابط بین‌المللی تأثیر جدی در نرخ آن داشته است که حال با رسمی شناخته 

شدن صرافی‌ها، دیگر نگران نرخ‌های عجیب و غریب نخواهیم بود.
باید  بود دولت  نا چیز  بازار  و  دولتی  ارز  نرخ  زمانی که  معتقدم  افزود:  وی 
به تک نرخی کردن ارز اقدام می‌کرد، اما حال نیز شرایط برای اعمال این 
کار محیاست و همکاری بخش خصوصی برای ساماندهی این اتفاقات بسیار 

مطلوب است.
هاشمی تشریح کرد: منطق طرح جدید بیشتر از گذشته است و مطمئنیم اگر 
شرایط سیاسی ویژه‌ای در این قوانین ورود نکند ما ظرف مدت یک ماه شاهد 
تأثیر این بسته در بازارهایمان خواهیم بود و معتقدم جامعه به ثبات اقتصادی 

خوبی دست خواهد یافت.
از سررسید  بعد  اگر  بانک‌ها، گفت:  تغییر سیستم سودهی  به  اشاره  با  وی 

سپرده‌ها با نرخ 20 تا 25 درصد، نرخ سودهای 15 درصدی اعمال شوند شاهد 
ورود نقدینگی افسارگسیخته جامعه به بازارها خواهیم بود.

نگرانی‌ها از نظر تأمین ارز مورد نیاز واردات مواد غذایی و کالاهای 
ضروری نیز برطرف می‌شود

تهران،  بازرگانی  اتاق  عالی  مشاور  بهادرانی،  ابراهیم 
مرکزی  بانک  که  با سیاست‌هایی  اکنون  کرد:  اظهار 
برای بازار ارز اعمال کرده است، نگرانی‌ها از نظر تأمین 
ارز مورد نیاز واردات مواد غذایی و کالاهای ضروری 
جنگ،  دوران  در  که  همانطور  می‌شود؛  برطرف  نیز 
از  ارزانتر  بسیار  را  و ضروری  اساسی  کالاهای  دولت 
اینکه  می‌کرد، ضمن  تأمین  مردم  برای  کالاها  سایر 
بازار  از  ارزی کشور  نیازهای  مابقی  که  اجازه می‌داد 

آزاد تأمین شود.
بهادرانی گفت: در این شرایط، کاری که به نظر می‌رسد 
که دولت باید در قالب بسته جدید سیاست‌های ارزی 
انجام دهد، آن است که به برخی بخش‌های اقتصادی 
که نزدیکی بسیاری با وضعیت معیشتی مردم دارند، 
ورود کرده و به کالاها یارانه بدهد تا جلوی تأثیرگذاری 

نوسانات ارزی را بر روی این کالاها بگیرد.
بهادرانی با استقبال از بازگشایی مجدد صرافی‌ها گفت: 
آغاز به کار مجدد صرافی‌ها کاملا کار درستی است و 
بنابراین باید از ظرفیت‌های آنها برای تولید استفاده 

کرد.

اگر بانک مرکزی به نحوه قیمت‌گذاری ورود کند 
شرایط گذشته ایجاد خواهد شد

مرتضی بکی حسکویی کارشناس اقتصادی اظهار کرد: بسته جدید منجر به 
روند کاهشی قیمت ارز در بازار خواهد شد. 

بانک  نباید  ارزی  ثانویه و طبق بسته جدید  بازار  اینکه در  بر  تأکید  با  وی 
مرکزی اقدام به قیمت‌گذاری بکند، تصریح کرد: اینکه بگوییم نرخ ارز چه 
قیمتی خواهد بود، بستگی به شرایط اقتصادی و مولفه‌ سیاست‌های بانک 
مرکزی دارد که اگر به درستی و به صورت یک مجموعه به اجرا گذاشته شود، 
روند کاهشی ادامه خواهد داشت و همچنین عرضه و تقاضا باید در بازار ثانویه 

تعیین کننده قیمت باشند.
به نحوه قیمت‌گذاری ورود کند شرایط  بانک مرکزی  اگر  تأکید کرد:  بکی 

گذشته ایجاد خواهد شد که این تکرار اشتباهات گذشته است. 
در نهایت باید دید متولیان امر اجرای سیاست‌های جدید ارزی تا چه میزان 
به قوانین وضع شده پایبند و اثرات مثبت آزادسازی نرخ ارز مسافرتی تا چه 
میزان دیده خواهد شد و بازارهای کشور در آینده‌ای نزدیک شاهد آرامشی 

خواهند بود؟
و  استانبول  چهارراه  به  خانگی  ارزهای  دارندگان  از  بسیاری  است،  گفتنی 
صرافی‌ها رفته‌اند تا هرچه زودتر ارز و سکه خود را به »ریال« تبدیل کنند؛ زیرا  
می‌خواهند در روند سقوط قیمت دلار و طلا  کمترین ضرر متحمل آنها شود.


